
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:24 horas do dia 06/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/443A-E849-B001-1E22-9684 ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2021 • ANO VIII | N º 749

Diário Oficial do

CDS ALTO SERTÃO
AUTARQUIA INTERFEDERATIVA • BAHIA CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL ALTO SERTÃO

CDS • ALTO SERTÃO ACESSE: WWW.CDSALTOSERTAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
CDS ALTO SERTÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua da Chácara, Nº
294, Chácara 77 3454-3994 Segunda a Sexta-feira,

das 07:00 às 12:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:24 horas do dia 06/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/443A-E849-B001-1E22-9684 ou utilize o código QR.

2
CDS • ALTO SERTÃO

DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO
SEXTA•FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2021
ANO VIII | N º 749

  

RESUMO

LICITAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO PREGÕES ELETRÔNICOS 002-2021, 002-2021 E 004-2021



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:24 horas do dia 06/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/443A-E849-B001-1E22-9684 ou utilize o código QR.

3
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

SEXTA•FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2021 • ANO VIII | N º 749 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 

  

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº. 0002/2021-PE 

 

O Excelentíssimo Senhor Presidente do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, no uso de suas 

atribuições legais,  tendo em vista o Ata do Certame e Parecer Jurídico, que processou e julgou o certame em epígrafe: 

 

RESOLVE 

 

I – HOMOLOGAR o resultado classificatório do certame da licitação Pregão Eletrônico 002/2021 efetuado com base 

na Ata da Comissão Julgadora e Parecer Jurídico, uma vez que foram cumpridas as regras da Lei ESTADUAL 9.433/2005, 

e subsidiariamente a Lei Federal Nº. 8.666/1993 e alterações; Lei Federal Nº. 10.520/2002, Lei Complementar Nº. 

123/2006 e suas alterações e Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019; 

 

II – ADJUDICAR o objeto do certame PREGÃO Nº. 0002/2021 ELETRONICO, constitui o objeto da presente licitação 

para a contratação de empresa especializada (pessoa jurídica) para prestação de serviço de locação mensal de máquina 

pesada do tipo motoniveladora (patrol), incluindo operador devidamente habilitado e sob responsabilidade do Contratado, 

manutenção e reparos corretivos dos equipamentos de responsabilidade do Contratado, devendo apresentar comprovação 

regular e legal de propriedade ou posse das máquinas no momento da contratação, visando a execução Programa de 

Infraestrutura e continuidade de contratos de manutenção de estradas do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do 

Alto Sertão. Em favor da empresa  

GARCIA E FERNANDES LTDA CNPJ00.560.866/0001-57, no valor total de R$ 134.000,00 (Cento e trinta e quatro mil 

reais). 

 

III – DETERMINAR a contratação, em favor da adjudicatária acima descrita. 

Publique-se e Cumpra-se na forma da Lei. 

Caetité, 12 de Julho de 2021. 

 

 

_____________________________________ 

PEDRO CARDOSO DE CASTRO 

Presidente CDS Alto Sertão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:24 horas do dia 06/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/443A-E849-B001-1E22-9684 ou utilize o código QR.

4
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

SEXTA•FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2021 • ANO VIII | N º 749 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 

  

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº. 0003/2021-PE 

 

O Excelentíssimo Senhor Presidente do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, no uso de suas 

atribuições legais,  tendo em vista o Ata do Certame e Parecer Jurídico, que processou e julgou o certame em epígrafe: 

RESOLVE 

I – HOMOLOGAR o resultado classificatório do certame da licitação Pregão Eletrônico 003/2021 efetuado com base 

na Ata da Comissão Julgadora e Parecer Jurídico, uma vez que foram cumpridas as regras da Lei ESTADUAL 9.433/2005, 

e subsidiariamente a Lei Federal Nº. 8.666/1993 e alterações; Lei Federal Nº. 10.520/2002, Lei Complementar Nº. 

123/2006 e suas alterações e Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019; 

 

II – ADJUDICAR o objeto do certame PREGÃO Nº. 0003/2021 ELETRONICO, constitui o objeto da presente licitação 

para a Aquisição de uma máquina de pintura para atender as atividades desenvolvidas pelo PROINFRAM vinculado a este 

CDS-Alto Sertão. LOTE 1 MÁQUINA DE PINTURA: Máquina de Pintura COM Gasolina de potência 5.5 HP, Capacidade 

de vazão de 2,7 litros/minuto, Tipo de Bomba PISTÃO, COM Mangueira 15m, Pistola, Bico 321 COM DISPENSADOR 

DE MICRO ESFERA  Em favor da empresa: ELAINE APARECIDA SAVEGNAGO MARTINELLI., CNPJ: 

35.411.366/0001-38 No valor total de R$ 29.690,00 (Vinte e nove mil, seiscentos e noventa reais). 

 

III – DETERMINAR a contratação, em favor da adjudicatária acima descrita. 

 

Publique-se e Cumpra-se na forma da Lei. 

Caetité, 12 de Julho de 2021. 

 

 

_____________________________________ 

PEDRO CARDOSO DE CASTRO 

Presidente CDS Alto Sertão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:24 horas do dia 06/08/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/443A-E849-B001-1E22-9684 ou utilize o código QR.

5
CDS • ALTO SERTÃO DIÁRIO OFICIAL DO CDS ALTO SERTÃO

SEXTA•FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2021 • ANO VIII | N º 749 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 

  

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº. 0004/2021-PE 

 

O Excelentíssimo Senhor Presidente do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão, no uso de suas atribuições legais,  

tendo em vista o Ata do Certame e Parecer Jurídico, que processou e julgou o certame em epígrafe: 

RESOLVE 

I – HOMOLOGAR o resultado classificatório do certame da licitação Pregão Eletrônico 004/2021 efetuado com base na Ata da 

Comissão Julgadora e Parecer Jurídico, uma vez que foram cumpridas as regras da Lei ESTADUAL 9.433/2005, e subsidiariamente a 

Lei Federal Nº. 8.666/1993 e alterações; Lei Federal Nº. 10.520/2002, Lei Complementar Nº. 123/2006 e suas alterações e Decreto nº 

10.024, de 20 de setembro de 2019; 

 

II – ADJUDICAR o objeto do certame PREGÃO Nº. 0004/2021 ELETRONICO, constitui o objeto da presente licitação para a 

Aquisição de uma máquina extrusora de concreto para atender as atividades desenvolvidas pelo PROINRAM deste Consórcio de 

Desenvolvimento Sustentável do Alto Sertão. Do lote que tem como especificação: Maquina EXTRUSORA DE CONCRETO COM 

PARTIDA ELETRICA, DIREÇÃO MANUAL, Autopropelida Propulsão dotada de martelo extrusor, ESPECIFICAÇÕE DO CHASSIS 

Monobloco em aço nas dimensões 2700 x 900mm x 600mm, MOTOR A DISEL ou GASOLINA COM MINIMO DE 5 CV. Em favor 

da empresa COMERCIAL USUAL EIRELI,  

CNPJ14.050.075/0001-91, R$ 23.990,00 (Vinte e três mil, novecentos e noventa reais). 

 

III – DETERMINAR a contratação, em favor da adjudicatária acima descrita. 

Publique-se e Cumpra-se na forma da Lei. 

Caetité, 12 de Julho de 2021. 

 

 

_____________________________________ 

PEDRO CARDOSO DE CASTRO 

Presidente CDS Alto Sertão 

 

 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/443A-E849-B001-1E22-9684 ou vá
até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 443A-E849-B001-1E22-9684

Hash do Documento
5dc8013701cbfeff28f37662581f8b7af9a6d0904b4ce170d9c19ede9bafb186

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/08/2021 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 06/08/2021 18:24 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2021-08-06T18:24:04-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




